41  
baptismo contra donatistas. **¶** Et quia dicit augustinus  
ad esycium error vitandus est qui ab homine vitari po-  
test sed mihi quisquam non videtur errare cum aliquid nesci-  
re se scit: sed cum putat se scire quod nescit. **¶** Faciens autem decre-  
talē exiit non videbat quod putaret se veritate fidei ac morum  
determinare certitudinaliter quod scientia requirit: quod dixit  
quod si aliquid dubium in sua declaratione insurgeret:  
non per quoscunque sed per romanum pontificem declarari ha-  
beret. multum autem dubitabile erat illud quod dixerat de pau-  
pertate christi et apostolorum: et an usus in omnibus rebus possit se-  
parari a dominio et proprietate: ideo potuit et debuit dominus  
iohanes illud dubium declarare: cum contrarium ex scriptura  
diuina et legali possit deduci. **¶** Et sic dominus nicolaus non in fi-  
de errauit simpliciter: quod non putauit vel putabat se scire quod  
nesciebat: sed putabat se scire quod non sciebat: alioquin frustra  
et sine causa si crederet scire se predicta aliquem correctorem vel  
emendatorem vellet habere: cum illud quod veraciter scit sic ef-  
se: impossibile sit aliter se habere et ita ipse non errauit principio  
se: nec ecclesia sequens eum: quod sub declaratione et correctione  
auctoritatis apostolice sedis illa que dixit asseruit: propter quod eius  
error venialis et humanus fuit: nec error simpliciter debet  
dici: ut patet per dictum augustinum supra inductum: et confirmatim  
liter disputans cum pro homine excusat sanctum petrum. **¶** v. impu-  
gnatio est: quod dicta decretalis: exiit: fuit per vniuersalem et san-  
ctam ecclesiam approbata et in concilio generali vniuersali ap-  
probata et confirmata. **¶** Respondit ad hoc dominus benedictus  
dicens: quod nunquam fuit approbata per vniuersalem ecclesiam nec  
aliter nisi ut communes constitutiones papales: nec fuit ap-  
probata nec improbata in predicto concilio: nec dominus clemens  
v. in decretali exiit de padiso dixit: quod dicta decretalis: exi-  
it concilium generale approbauit vel confirmauit. **¶** vj. impu-  
gnatio est: quod dicitur quod sequitur ecclesiam romanam multis annis  
errasse in fide quod est contra articulum fidei: credo in vna sanctam

catholicā ⁊ aplicā ecclīā. ¶ Rēspōdit ad hoc dñs bñdī  
ct⁹ dicēs: q̄ nō ē imputādus error ecclīe catholice: si aliqd  
dīfiniat papa: vel ecclīa: vel cōciliū generale nō ptinens  
ad fidē ⁊ mores: qđ pro tūc qñ dīfiniebat: nō facta plena  
discussīōe fuit dīfinitū: qđ tñ postea per diligētē inq̄siti  
onē factā appet cōtrariū esse verū frequēter enī cōtigit:  
q̄ multa p̄us determinata per cōciliū vel per papā: sunt  
postea reuocata: sicut patet per supradicta: ⁊ maxime in  
casib⁹ vbi sacra scriptura loquit̄ oīo clare ⁊ exp̄sse. Unde  
talibus liberū est absqz nota heretice p̄auitatis oppina  
ri cōtraria: añ ecclīe determinationē sub articulo fidei po  
sitā: vnde sicut in dño nicolao nō fuit error p̄nitiosus: sed  
venialis ex causis supradictis: nec in sequētib⁹ ē añ deter  
minationēz dñi ioānis. Qđ āt fuerit pctm veniale in ecclīa  
circa p̄ntez materiā vl̄ aliā: nō ē incōueniēs. Itā cū dicit  
ap̄lus q̄ x̄ps sibi exiuit ecclīaz nō hñtē maculā neqz ru  
gā: debet itelligi de ecclīa triūphāte: nō de militāte: vt di  
cit aug. i. li. retractationū. ¶. vij. i. pugnatō ē: qz dicūt: q̄  
ī decretali exiūt cōtinet: q̄ ī reb⁹ tpalib⁹ ē cōsiderare p̄p̄e  
tatē: possessionē: vsū fructū: ius vtēdi: ⁊ simplicē vsū fa  
cti: ⁊ vltimo tāqz necessario eget vita mortalīū: licet alijs  
carere possit qz nulla pōt eē p̄fessio q̄ a se vsū necessarie  
substētatiōis excludat: q̄ inqz vsus nō iuris s̄z facti t̄mmo  
do nomē hñs: qđ facti ē t̄m ī vtēdo p̄bet vtētib⁹ nihil ius  
ris. ¶ Rēdit ad hoc dñs bñs dicens q̄ non valet: qz quo  
ad illa: dicta decretalis ē correctā ⁊ emēdata rōnabilr per  
illū q̄ pōt: ⁊ ita cum ex statuto correcto ⁊ emēdato quo  
ad illa q̄ sūt correctā ⁊ emēdata arguāt: eoz dicta nō cō  
cludūt. ¶. viij. i. pugnatō ē: qz dicūt q̄ multi romani pōti  
fices ī reb⁹ tpalib⁹ vsu cōsumptibilib⁹ ⁊ nō cōsumptibi  
lib⁹ vsu q̄ frīb⁹ minorib⁹ offerunt: dant: vel cōccount do  
miniū romane ecclīe suauerūt vsu t̄mō simplicis facti  
īp̄is frīb⁹ derelicto. ¶ Rēdit ad hoc dñs bñs dicens: qz  
hoc fecerūt alij sūmi pōtīfices de reb⁹ q̄ nō cōsumūt vsu.

Dñs aut nicola<sup>9</sup> fecit hoc de oib<sup>9</sup> reb<sup>9</sup>: supponēs tū dī-  
ctū suū correctiōi romani pōtificis: et sic dñs ioānes tā ex  
auctoritate iuris q̄z ex auctoritate ei resuata p dictū suū  
pdecessorē cōtrariū multis rōnib<sup>9</sup> oñdit et determinavit.

**C. ix.** impugnatō ē: qz dicūt qz roman<sup>9</sup> pōtifex diffiniuit ca-  
reriā talis dñij eē scām et meritoriā et sic xp̄s et apli viā p-  
fectiōis oñ dētes abdicationē hui<sup>9</sup> dñij docuerūt et qz carē-  
tia talis dñij nō ē infructuosa dño cū sit meritoria ac eter-  
na et p̄fessionī paupum oportuna.

**C. x.** Rñdit ad hoc dñs bñs dicēs qz illud qd hic dicūt correctū ē rōnabilr p illū  
q hoc corrigere poterat et debebat oñdēdo eē ipossibile i  
talib<sup>9</sup> reb<sup>9</sup> vsū facti separi a dñio et qz si sepat dñij: eēt  
verbale simulatū et enigmaticū.

**C. xi.** impugnatō ē: qz di-  
cūt qz veniēs cōtra dēterminatiōez pape et romane cēclie:  
ē heretic<sup>9</sup> cēsēd<sup>9</sup> ppter qd nō licuit alicui difinire cōtra-  
riū dēterminatiōis dñi nicolai.

**C. xii.** Rñdit ad hoc dñs bñs:  
qd illud nō ē verū nisi dēterminatiō cōtineat in scriptura  
diuina vel ex ipsa euīdēter: et necessario cōcludat: vel nisi ec-  
clesia exp̄sse dēterminet qz tale qd sit tenēdū: sic p̄tines ad  
fidei articulū dēterminās qz dicētes et tenētes cōtrariū sint  
heretici habēdi: qd at dicit dñs nicola<sup>9</sup> de paup̄tate et sep-  
aratiōe dñij et cetera: nō cōtinet i scriptura diuina nec pōt cō-  
cludi ex ea: nec fuit positū sub articulis fidei.

**C. xiii.** impugna-  
tiō ē: qz dicūt qz dñs ioānes se ipm cōdēnat reprobando: re-  
uocādo et i cōtrariū faciēdo eoz q de xp̄i et aploz paup̄ta-  
te decretalis: erijt. cōtinet: qz tps ātea p̄nūcianerat dēcreta-  
lē: erijt. eruit: salubriter coitas: lucidas: multa qz maturita-  
te digestas put i cōstitutiōe edita p eū q̄ icipit. quozūdā.  
rephēdit euīdēter.

**C. xiiii.** Rñdit ad hoc dñs bñs dicēs qz nō  
valet: qz dñs ioānes in cōstitutiōe quozūdā questionem  
de xp̄i et apostoloz paup̄tate et in separabilitate dñij ab  
vsū nō accipit dēterminandā sed solū duos articulos de  
vestibus fratrum: et de congregando blado: vino et alijs

necessarijs in granarijs ⁊ celarijs ⁊ i istis duob<sup>9</sup> articulis  
q<sup>3</sup> vult declaratiōes dubias addere declaratiōib<sup>9</sup> dñoz  
nicolai. iij. ⁊ clemētis. v. Et sic verba generalia q̄ i plogo  
dicte cōstitutiōis: quorū dā p̄mittunt ad certos articulos  
in narratiōe cōstringunt: vt patet intuēti cā. Posito etiā  
q<sup>3</sup> ista verba q̄ isti ponūt tūc dixerit q̄stū ad oīa cōtenta  
in dicta cōstitutiōe: erit qñ nōdū q̄stio de xp̄i paup̄tate  
erit vtilata: nō est incōueniēs si postea diligēt<sup>9</sup> veritate  
q̄sita ⁊ repta fore verū cōtrariū eoz q̄ dixerat dñs nico-  
laus: dñs ioānes dictū suū correxerit: asserēdo ⁊ determi-  
nādo cōfēta de paup̄tate enāgelica in decretali nō esse so-  
lida nec vera. Sic enī ⁊ sc̄i qd̄ p̄us dixerāt frequēter po-  
stcrius correxerūt: qñ veritas magis incepit per disputa-  
tiones vel collectiōes scripturarū eis appere: nec erubue-  
rūt sua dicta corrigere: vt patet per augustinū in suo. li. re-  
tractationū ⁊ i. ij. eplā ad marcelinū. ¶. xij. impugnatio ē  
q<sup>3</sup> dicunt q<sup>3</sup> si papa ioānes potuit reuocare determinata  
p̄dicta per dñm nicolaū: eadē rōne dñs summus p̄tifer  
potest oēs difinitiōes suoz p̄decessoz reuocare i cōtrariū  
⁊ statuere: ex quo toti<sup>9</sup> fidei ⁊ auctoritate eccleie destructio  
sequeret. ¶ Respōdit ad hoc dñs bñs dicēs q<sup>3</sup> nō valet  
q<sup>3</sup> nō sequit: q<sup>3</sup> si aliq̄ difinita incōsulte in materia abso-  
lute nō ptinēte ad fidē ⁊ mores: possunt ⁊ debēt reuocari  
ergo oīa cū arguat a p̄iculari ad vniuersale qd̄ fieri nō  
debet: q<sup>3</sup> vniuersalis cōclusio nō sequit nisi ad p̄missas  
vniuersales. Itē ea q̄ euident ⁊ manifeste cōtinent in sa-  
cra scriptura: vel ex ea de necessitate cōcludunt: sunt oīa  
incōcussa stabilitate firmata nec reuocari possunt nec eo-  
rū cōtraria statui per quācūq<sup>3</sup> vt dicit aug. in. ij. li. de bā-  
ptismo: ⁊ ieladius papa in eplā ad epos dardanie: de nu-  
mero aut̄ taliū nō sunt ea q̄ dixit de paup̄tate nicola<sup>9</sup> pa-  
papa nec vnq<sup>3</sup> p̄tinuerūt simplicit̄ ad fidē vel ad mores  
cū cōtrariū eēt verū ⁊ catholicū: vt in suis ordinatiōib<sup>9</sup>

23  
dñs iohānes papa euidenter ostēdit. **C. xiiij.** impugnatō ē:  
qz dicūt qz s̄m hoc in decretali. exist. erratū fuit in doctrī  
na ⁊ vita xp̄i ⁊ apostolorū. **C. Rñdit** ad hoc dñs bñs di  
cēs: qz verū ē: nō tñ errore pñitioso: cū ad hoc ad plenū ve  
ritas discussa nō fuisset sicut nūc est s̄ errore veniali sicut  
augu<sup>9</sup> declarat de cipano ⁊ de petro. per paulū correcto:  
nō. n. fuit volūtas in crimine: s̄ defect<sup>9</sup> humane intelligē  
tie potissime qz dñs nicola<sup>9</sup> dicta sua supposuit correctio  
ni sedis aplice. **C. xiiii.** impugnatō ē: qz dicūt qz sequeres  
tur qz in approbatiōe regule fratrum minorū ecclīa erraue  
rat. **Rñdit** ad hoc dñs bñs dicēs: qz nō sequit̄ r̄ quia  
āñ constitutionē. exist. stat<sup>9</sup> eorū fuit approbat<sup>9</sup> tū qz res  
gula eorū nō dicit qz nichil hēant in p̄prio nec in cōmu  
ni nec dicit qz nō habeāt aliqd ius v̄todi nec dicit qz solū  
sint cōtēti simplici vsu facti ad q̄ eos restringit cōstitutio.  
exist. que oīsa ē q̄tū ad hoc. impossibilis et irrationabil̄  
per dñm iohānē in suis cōstitutioib<sup>9</sup> s̄ dicit regula p̄dicta  
qz vināt sine p̄p̄o ⁊ qz nihil sibi approp̄ent nec domum  
nec locū nec aliquā rē q̄ verbis possunt verificari si ha  
beant in cōmuni solūmodo. p̄hibet qz fratres hēant pro  
priū sicut regule basilij aug<sup>9</sup>. ⁊ bñdicti. **C. xv.** impugna  
tio est: qz dicūt sequi qz in cōcilio dictā decretalē appro  
bate erratū fuit. **C. Rñdit** ad hoc dñs bñs qz in nullo cō  
cilio generalī decretalis. exist. fuit cōfirmata v̄l approba  
ta nec hoc poterit oñdi: ⁊ maxime cum cōstitutio exiui de  
paradyso: nō fuit in cōcilio generali vienesi. s̄ post cōciliū  
in auinioñ. vt hētur fide digna multoz r̄latiōe. **C. xvj.**  
impugnatō ē: qz dicūt qz s̄m hoc errauit ecclīa aliquos  
sc̄tōs de ordīe fratrum minorū q̄ in p̄tī vita ⁊ doctrina diē  
clausērūt extremū canonizādo pro sc̄tis. **Rñdit** ad hoc  
dñs bñs dicēs qz nec illi nec alij errabāt simpliciter erro  
re dānabili: s̄ s̄m qd errore veniali cōstitutioē exist. nōdū  
correcta per eū q̄ poterat: iō canonizari. alijs sufraganti

b<sup>o</sup> meritis potuerūt: sicut dicit aug. de b<sup>o</sup> cipriano p<sup>o</sup>mo  
li. de baptisimo cōtra donatistas. ca. xvij. et xviii. et ille ut d<sup>o</sup>  
baptizato aliter sentiēs q̄ res se hēat qd̄ postea diligētis  
sima deliberatiōe tractatū ē in catholica veritate pmanē  
sit et charitatis vbertate cōpēsātū ē et passiōis false pur  
gatū. Et cōsimiliter dici pōt de sanctis ordinis fratrū mi  
noz canonizatis: si doctrinā decretalis. erijt. tenuerūt an  
teq̄ per eccliam correcta et emēdata fuisset.